REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 148, DE 2015

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário Secretário de Estado da Segurança Pública para que preste, no prazo constitucional, as seguintes informações:

Considerando que o Mapa da Violência 2015 elaborado pela Secretaria-Geral da Presidência da República aponta que em 2012 no Estado de São Paulo foram registradas 4.239 mortes por armas de fogo. Há necessidade do Estado brasileiro adotar medidas severas para a redução de mortes violentas, notadamente aqueles cometidos com uso de arma de fogo. O primeiro passo é obter um diagnóstico preciso a cerca da dimensão do problema para então ser elaborado um plano de prevenção e combate à violência. Desse modo vem requerer:

1) Seja informando quantas mortes por armas de fogo foram registradas no período de janeiro a dezembro de 2014?

2) Seja informando quantas mortes por armas de fogo foram registradas no período ‘de janeiro a maio de 2015?

3) Sejam discriminadas as mortes cometidas por membros da sociedade, integrantes da polícia civil e da polícia militar, assim como seja informada o local da morte, número do registro da ocorrência policial.

4) Cópia dos exames necroscópicos das mortes cometidas por policiais, militares e civis, de janeiro a dezembro de 2014.

5) Cópia dos exames necroscópicos das mortes cometidas por policiais, militares e civis, de janeiro a maio de 2015.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Mapa da Violência 2015 elaborado pela Secretaria-Geral da Presidência da República aponta que em 2012 no Estado de São Paulo foram registradas 4.239 mortes por armas de fogo. Há necessidade do Estado brasileiro adotar medidas severas para a redução de mortes violentas, notadamente aqueles cometidos com uso de arma de fogo. O primeiro passo é obter um diagnóstico preciso a cerca da dimensão do problema para então ser elaborado um plano de prevenção e combate à violência. Desse modo vem requerer:

Sala das Sessões, em 2/6/2015.
a) Raul Marcelo